

پرچم

ناشر اندیشه های دموکراتیک خلق افغانستان

شماره ۳۴-سال دوم دوشنبه ۸ جدی - ۲۹ دسمبر ۶۹، شماره مسلسل (۸۵)

نگاهی انتقادی

بر بیانیه بناغلی اعتمادی صدراعظم

گرچه حکومت بناغلی نور احمد اعتمادی در صورت ظاهر توانست رأی اعتماد اکثریت وکلای ولسی‌جرگه را بدست آورد، ولی در واقعیت امر وقتی یک حکومت می‌تواند از اعتماد مردم برخوردار گردد که عملاً کارهای به نفع مردم و برای بهبود زندگی ایشان انجام داده بتواند و در راه رشد اقتصاد و توسعه فرهنگ کشور گام‌های سالم و وسیعی بردارد. در بیانات وکلای ولسی‌جرگه باوجود ماهیت ارتجاعی و جوانب منفی قسمت بیشتر این بیانیه‌ها تا حدودی مشکلات، رنج‌ها و خواست‌های مردم انعکاس یافت که مبین عدم موفقیت حکومت‌های افغانستان و منجمله حکومت دوساله بناغلی اعتمادی در ساحه های مختلف حیات اجتماعی و اقتصادی جامعه ماست. در بیانیه‌ها به‌طورکلی روحیه عدم اعتماد در اجراءات حکومت کاملاً مشهود بود. بدین لحاظ بناغلی اعتمادی صدراعظم در آخر روز جلسه رأی اعتماد بر حکومت در ولسی‌جرگه به‌طورکلی موضع‌گیری تعرضی علیه بیانات اعضای ولسی‌جرگه اتخاذ نمود و قدرت حکومت را که پیوسته باعث ظلم و استبداد در کشور بوده است بار دیگر تبارز داد و عوض اینکه به صداها عمل ضد قانونی و خودسرانه و عطلت عمل اداره و حکومت خود اعتراف می‌نمود بالعکس در برابر بیانیه‌های مخالف حکومت بدون ارائه حقایق و ارقام به حمله متقابل پرداخت.

بناغلی اعتمادی ضمن اینکه بیانیه‌های وکلا را به‌زعم خود به سه دسته تقسیم کرد منجمله گفت: «گفتار یک دسته دیگر وکلا متضمن نظریات معین سیاسی و ایدئولوژی بود که آن را با شیوه مختص خودشان طوری تبارز دادند که مردم ما دیگر به آن آشنا می‌باشند و قبلاً درین بازه قضاوت کرده‌اند.»

این مطلب بناغلی اعتمادی تلویحاً متوجه موضع‌گیری جریان دموکراتیک خلق افغانستان در ولسی‌جرگه است که به شیوه دیپلماتیک و طنزآمیز کوشیده است

از منابع خارجی

پیسکور تب دارد

در این اواخر سه نفر از اعضای پیسکور امریکایی در ترکیه - جوزف هولزر، شارون برکلی و والیت رولنگ اعلان نمودند که با این سازمان قطع رابطه نموده‌اند.

آن‌ها در مکتوبی که عنوان رئیس پیسکور فرستاده‌اند می‌نویسند که وجدان شان اجازه نمی‌دهد که بیش از این به خدمت در این سازمان که به

(ص ۴)

که به آن کم بها دهد و چنین وانمود کند که گویا بناغلی اعتمادی «تبارز نظریات معین سیاسی و ایدئولوژی» قدرت جلب مردم را ندارد، ولی باید دانست که واقعاً هم اکنون بیانیه ما در پالمان در پیشگاه قضاوت مردم قرار دارد و علی‌رغم تمام تقنین‌ها، سوء تعبیرها، تحریف‌ات و تلاش‌های منبوحانه که برای بی‌اثر ساختن آن به عمل می‌آید در عرصه ملی و بین‌المللی حایز تأثیرات عظیمی است، زیرا:

یکبار دیگر در این بیانیه بطور مشخص میان خلق، دوستان خلق و دشمنان داخلی و خارجی خلق مرزبندی به عمل آمد و راه نجات خلق افغانستان تشخیص گردید. رنج‌ها و خواست‌های نزدیک و دور طبقات و اقشار دموکراتیک خلق افغانستان انعکاس یافت. فساد دستگاه حاکمه، خودسری و استبداد و اعمال خلاف قانون و غیر دموکراتیک حکومت و اداره افشا گردید. از وضع فلاکت‌بار اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی کشور بطور مؤجز تحلیلی ارائه شد. عاملین عقب ماندگی کشور و وظایف کنونی مبارزه علیه استبداد، ارتجاع، استعمار و امپریالیزم تشخیص و شعارها و هدف‌های نزدیک و دور مبارزه ما از لحاظ تکنیک و مراحل ستراتیژیک معین گردید. یکبار دیگر خط مشی و وظایف رستاخیز دموکراتیک خلق افغانستان درین مرحله تاریخی و شرایط کنونی در عرصه‌های داخلی و خارجی و از لحاظ اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی برحسب اصول مرامی دموکراتیک خلق افغانستان مشخص شد و ایدئولوژی پیشرو سازمان سیاسی زحمتکشان افغانستان (جریان دموکراتیک خلق افغانستان) تصریح گردید.

از آنجائی که مبارزات ما بر مبنای درک ایدئولوژی طبقه کارگر، ایدئولوژی پیشرو، و تطبیق آن در شرایط مشخص جامعه ما به عمل می‌آید بدین‌جهت باجرت تمام اعلام می‌داریم که بر مبنای تطبیق این ایدئولوژی در مدتی کمتر از عمر یک

از آنجائی که مبارزات ما بر مبنای درک ایدئولوژی طبقه کارگر، ایدئولوژی پیشرو، و تطبیق آن در شرایط مشخص جامعه ما به عمل می‌آید بدین‌جهت باجرت تمام اعلام می‌داریم که بر مبنای تطبیق این ایدئولوژی در مدتی کمتر از عمر یک

(ص ۲)

پرچمداران دموکراتیک خلق افغانستان!

به مناسبت پنجمین سال جریان دموکراتیک خلق افغانستان:

پرچمداران دموکراتیک خلق افغانستان در هر جا که هستید، در مبارزه رهایی بخش ملی و اجتماعی کشور زنجیر اصول زرین مرکزیت دموکراتیک را از دست ندهید؛ از تسلیم طلبی و ماجراجویی هردو اجتناب کنید! اصولیت سازمانی، دلیری و هوشیاری، تحمل و استواری، روحیه رزمندگی و قهرمانی را در جریان نبرد علیه ارتجاع و امپریالیزم و انواع گوناگون انحرافات، در محرومیت و اخراج از کار و مأموریت در حبس و زندان و در تحت فشار مادی و معنوی در خود پرورش دهید و حفظ نمایید! تحت تأثیر تبلیغات زهرآگین و توطئه‌های آشکار و مخفی، مستقیم و تلقینات زیرکانه دشمن قرار نگیرید! به جریان پیشاهنگ دموکراتیک خلق افغانستان، به نهضت رهایی بخش کشور، به خلق کارگر وفادار باشید. وحدت را چون مردمک چشم خود حفظ کنید. در راه همبستگی تمام خلق افغانستان و وحدت کشور مجدانه مبارزه کنید!

حساسیت زمان حکم می‌کند که باید پرچمداران شجاع خلق با انضباط و هشیاری کامل زنجیر اصول و ایدئولوژی مترقی را، مرام دموکراتیک خلق افغانستان را، موازین سازمانی خط مشی عمومی و جاری جریان دموکراتیک خلق افغانستان را از دست ندهند و چون صخره استوار در موضع اصولیت قرار گیرند و از هرگونه خرده گیری، محفل بازی، ذهنیگری، قرینه سازی نادرست و بی‌اعتمادی بپرهیزند! در این صورت می‌توان بر هرگونه مشکلات پیروز شد.

یادداشت‌های چند در سه موضوع

- ۲ -

بی‌اعتنایی در برابر توطئه ارتجاع گناه بزرگ است

یعنی برای برچیدن قدرت‌های ستمگر و استعمارگر در کشور عنصر وحدت و اتحاد نیروهای ترقی‌خواه و وطن‌پرست نقش عظیمی را ایفا می‌کند؛ اما متأسفانه کار وحدت و اتحاد نیروهای پیشتاز مبارز کشور ما از آغاز جنبش تا کنون دچار بحران جدی شده است؛ زیرا نیروهای ترقی‌خواه و وطن‌پرست کشور عوض اینکه برای نیل به هدف‌های ملی و اجتماعی تکیه نمایند و امر وحدت و اتحاد را در اوضاع و احوال کنونی مقدم بشمارند، بیشتر به‌صورت خودخواهانه وجوه افتراق و نفاق را (آن‌هم با ادعاهای بچه‌گانه و خرده کاری و خرده گیری) مطمح نظر و عمل قرار می‌دهند و وحدت عمل را نفی می‌کنند.

اکنون به همگان معلوم است که در عرصه ملی و بین‌المللی تمام محافل حاکمه ارتجاعی و امپریالیست‌ها چگونه از وجود اختلافات در جنبش

(ص ۳)

- ۳ -

حل کامل مسأله ملی در کدام شرایط امکان پذیر است؟

تحمل می‌کردند با مسأله ملی در دایره ملت‌های «تمدن و سفید» اروپایی در تضاد بوده‌اند. برای نخستین مرتبه طراح بزرگ «حق ملل در تعیین سرنوشت خویش» ضمن بررسی تاریخی - اقتصادی نهضت‌های رهایی‌بخش ملی، داهیانه تعبیر درستی از مسأله ملی کرد و حق ملل را از زنجیر تعریف‌های فضایی و مجرد آزاد ساخت و در نتیجه آن ثابت گردانید که منظور از حق ملل ستمدیده کشورهای غیرمستقل و مستعمرات در تعیین سرنوشت خویش عبارت است از حق ملل در جدا شدن از مجموعه ملت‌های غیرخودی، حق تعیین سرنوشت سیاسی و تشکیل دولت مستقل ملی.

جهان بینی علمی تصریح مینماید که تا موضوع «تساوی ملل» از طرف نیروهای مترقی و پیشرو با پیکار مستقیم آزادی‌بخش ملل تحت ستم علیه امپریالیزم توأم نگردد بیان بی‌مفهوم و فریبنده بیش نخواهد بود. استنباط مجرد و مستقل از مسأله ملی بدون ارتباط با مسأله عمومی محو امپریالیسم اندیشه صرفاً ریفورمیستی و ارتجاعیست. تیوری انقلابی و جنگ امپریالیستی اول جهانی و انقلاب ۱۹۱۷ همه مؤید این حقیقت گردید که مسأله ملی فقط در شرایط ارتباط با نهضت انقلابی زحمتکشان و مبارزه انقلابی علیه امپریالیزم حل شده می‌تواند. از آن زمان تا کنون است که نیروهای ترقی‌خواه و پیشاهنگ وظیفه جدی و قطعی خود می‌دانند که از نهضت آزادی‌بخش ملی ضد امپریالیزم ملل تحت ستم، غیرمستقل و

(ص ۳)

سال‌های متمادی از استقرار قدرت سیاسی ضد ملی، ضد دموکراتیک در وطن می‌گذرد، در جریان آن مجاهدات فراوانی از طرف نیروهای وطن‌پرست و ترقی‌خواه افغانستان برای طرد قدرت ملی و دموکراتیک به عمل آمده ولی متأسفانه تا اکنون تمام مجاهدات در زمینه محکوم به شکست گردیده است. این شکست‌ها و ناکامی‌ها علل عینی و ذهنی دارد. ولی ما در این یادداشت مختصر به بررسی یکی از علل ذهنی مسأله می‌پردازیم.

از عوامل عمده عدم موفقیت در امر پایان بخشیدن به عمر قدرت‌های حاکمه مرتجع و مستبد در کشور همانا انشعاب، افتراق، نفاق و انحلال طلبی در میان نیروهای ترقی‌خواه و وطن‌پرست و در جنبش ملی و مترقی کشور بوده است.

تجارب جنبش‌های رهایی‌بخش ملی و اجتماعی مقدم بر همه می‌آموزاند که در هر حال نیل به این هدف عمده

(ص ۳)

که مطابق به مصالح کشور ما بوده، از منافع خلق ما دفاع کند و خصلت ضد امپریالیزم داشته باشد و در چوکات اصول مترقی بر مقتضیات جامعه باشد پشتیبانی کرده آن‌ها را مطمح نظر و عمل قرار خواهیم داد.

از آنجائی که مبنای عمل ما منافع عظیم توده‌های وسیع خلق افغانستان بدون تبعیض است، لذا با هر انتقاد و پیشنهادی که بتواند در راه اصلاحات داخل، و در راه آزادی ملی و اجتماعی، در راه دموکراسی و ترقی اجتماعی جامعه ما در راه نهضت کمک کند، موافقت خودرا اعلام خواهیم کرد. ولی متأسفانه عوض

(ص ۳)

این چهارمین مرتبه است که جریده پرچم از توزیع بازداشته میشود

هموطنان ما اطلاع دارند که در یکی از جلسات رأی اعتماد بر حکومت جدید در ولسی‌جرگه حملات تحریک آمیزی از طرف یک وکیل مربوط به جناح راست افراطی علیه ببرک کارمل وکیل شهر کابل، علیه سوسیالیزم، علیه ترقی و پیشرفت کشور، علیه بی‌طرفی افغانستان و علیه نیروهای ترقی‌خواه صورت گرفت. کارمل به استناد ماده (۲۵) اصول وظایف داخلی ولسی‌جرگه که چند روز مکرر به‌صورت پیگیرانه خواست اعتراض شدید خودرا توأم با بیانیه‌یی علیه توجیهات و تعبیرات غلط وکیل مربوط ابراز دارد. ولی پناسر تحریکات جناح اکثریت ولسی‌جرگه (شوری) و محافل حاکم خلاف قانون برای وی اجازه صحبت داده نشد. چون حق اعتراض قانونی کارمل از طرف اکثریت مجلس پامال گردید، مضمونی در زمینه تحت عنوان «ارتجاع کهنه کار را باید در

تخصیص پنجاه میلیون دالر برای از بین بردن رژیم‌های مترقی در سودان، لیبیا و سومالی

نقش پرچم خلق در رشد و تکامل نهضت رهایی‌بخش کشور

اظهر من الشمس است

هستند کسانی که به‌صورت فتنه‌گرانه بر مشی جاری نشرات پرچم و مشی جاری جریان دموکراتیک خلق افغانستان ناشیانه انتقاد وارد می‌کنند و از ما توقع دارند در نشرات، در مبارزات پارلمانی و خارج پارلمانی خود بالای اشخاص مربوط به دستگاه دولت افغانستان با فحش و دشنام شدیداً تعرض کنیم. در حالی که ما بر مبنای مقتضیات، شرایط و در چوکات اصول مبارزه مترقی و نه بر اساس فحش و دشنام و شیوه تحریک آمیز تعرض حملات و انتقاد شدید می‌نمایم. در نظر این گروه حملات انقلابی‌گرانه و بچه‌گانه بالای اشخاص مورد

(ص ۴)

افکار عامه مردم ما حکم می‌کند که باید هرچه زودتر تمام کسانی که در جریان انتخابات دوره سیزده هم شوری مستبدانه و خلاف قانون از طرف حکومت زندانی شده‌اند از حبس رها گردند و حقوق مسلم سیاسی و اجتماعی آن‌ها اعاده گردد!

(بقیه از صفحه اول)

یادداشت های چند در سه موضوع

۱- هدف والای ما پیروزی خلق است

۲- بی اعتنایی در برابر توطئه ارتجاع گناه بزرگ است

مترقی شادمانی می‌کنند و از آن به نفع خود بهره برداری می‌نمایند. بر حسب اطلاعات و حقایق هم اکنون قدرت حاکمه افغانستان به‌صورت بی‌شرمانه و توطئه آمیز و به شیوه امپریالیست‌ها با تمام قوا و با استفاده از کلیه وسایل ضد شنون انسانی تلاشی می‌ورزند که انحلال طلبی، اختلاف و انشعاب، تفرقه و نفاق را در میان نیروی‌های ترقی‌خواه وطن‌پرست کشور عمیق‌تر و شدیدتر کنند و وحدت و اتحاد را در میان آنان ناممکن سازند. آن‌ها هر روز فعالیت می‌کنند تا از طریق تفتین، جاسوسی، افشاگری، پخش انواع دروغ و اتهام و بی‌اعتمادی در صفوف آزدیخواهان و وطن‌پرستان حداکثر برای بقای عمر خود استفاده کنند، زیرا قدرت حاکمه ارتجاعی به نحوه دریافته است که عنصر اتحاد و وحدت نیروهای ترقی‌خواه و وطن‌پرست، ملی و دموکراتیک (دوستان خلق) متناسب

(از ص اول)

بالای ما حمله کرده و دست به دسیسه زده‌اند؛ اما از آنجایی که جریان دموکراتیک خلق افغانستان سخت به زنجیر مستحکم اصول جهان‌بینی علمی چنگ انداخته است و با پیدا کردن و در دست گرفتن حلقه‌های مخصوص از زنجیر وقایع در هر لحظه معین مبارزه، تمام آن‌ها را در طول زمان مبارزه از نهضت تجرید کرده است.

بگذار ارتجاع و شبکه‌های امپریالیستی هر قدر سلاح‌های کثیف در زرادخانه دارند بکار برند؛ و وحشیانه و ناشیانه بالای ما حمله کنند و توطئه نمایند؛ زیرا بدین شیوه، خود گور خود را با این سلاح‌ها می‌کنند و خود در آن دفن می‌گردند.

هر قدر وسایل مبارزه دشمن کثیف و ناپاک باشد برای ما مفید است زیرا خلق ما زودتر حق را از باطل تشخیص می‌دهند، زودتر بیدار می‌گردند، زودتر متشکل و متحد گردیده بپا می‌خیزند و به پیروزی می‌رسند. درین صورت است که هدف ما برآورده میگردد.

اهالی شریف و زحمتکش ولایت لغمان که اکثریت عظیم آن را مانند سایر ولایات کشور طبقات محروم، محکوم و بی‌دفاع کارگران، دهقانان، پیشه‌وران، مأموران پائین‌رتبه و سایر اقشار زحمتکش تشکیل می‌دهد پیوسته از مظالم نظام فاسد خان خانی، استبداد وحشیانه طبقاتی، بی‌بندوباری و غارتگری ارباب نفوذ محلی و چپاولگران دستگاه اداری فریاد می‌کشند و روز تا روز فقر و مرض، بی‌سوادی و بی‌کفایتی و آوارگی و عربانی و ظلم و ستمگری صاحبان زور و زر دامن سیاه و جهنمی خود را بر زندگی مرگبار مردم ناتوان این دیار گسترده‌تر می‌سازد.

خوانین و متنفذین محلی دهقانان تهیدست و ستمدیده این ولایت را به طرز وحشیانه‌یی استثمار می‌کنند و در تجاوز به جان و مال و هستی مردم بی‌دفاع، بر بی‌عاطف‌ترین دشمنان بشریت سبقت می‌جویند، مردم در قیال قدرت این طبقه بیدادگر حتی اختیار زن و فرزند خود را ندارند. دستگاه اداری که ماهیتاً، حافظ و حامی منافع طبقات ستمگر و صاحب امتیاز جامعه است، تا کنون نتوانسته و یا نخواسته اقدامی به خاطر ازالهٔ رنج‌های عظیم خلق‌های ستمدیدهٔ این دیار به عمل آورد و یا کواتاترین گامی برای نجات خلق مظلوم لغمان از پنجه‌های خونین طبقات حاکم بر سرنوشت مردم بردارد.

ولایت لغمان از لحاظ منابع طبیعی از غنای کافی برخوردار است و نیروهای انسانی در آن از استعداد سرشاری نمایندگی می‌کند، ولی آیا نمی‌شد که از این منابع غنی و طبیعی

۳- حل کامل مسأله ملی در کدام شرایط امکان پذیر است؟

۲- است به محو اضمحلال آن‌ها (دشمنان خلق)

باید توجه عمیق خود را بدین نکته حیاتی و مهم مبذول داشت که کم بها دادن و بی‌اعتنایی به خطر واقعی توطئه و تعرض نیروی‌های ارتجاعی علیه نیروهای صدیقی ملی و دموکراتیک، ترقی‌خواه وطن‌پرست اشتباهیست بس بزرگ. این خطر به‌خصوص بنابر وجود افتراق و نفاق میان دوستان خلق از یکسو و بنا بر تشکل، اتحاد و زرنگی روز افزون ارتجاع و امپریالیزم در کشور که با تکنیک‌های مجرب ضد جنبش تجهیز می‌گردند و مواضع خودرا بیشتر تحکیم می‌کنند از سوی دیگر بیشتر شده است. ضرورت حکم مینماید که باید هر چه زودتر در چوکات اصولی به این بحران افتراق و نفاق، بی‌اعتماد و انحلال طلبی غلبه کرد و وحدت و اتحاد را عملاً تامین نمود.

تخصیص پنجاه میلیون دالر برای...

این سه کشوریست که مردم آن موفق شده‌اند رژیم‌های ارتجاعی وابسته به امپریالیزم را از بین ببرند و بجای آن حکومت‌های را به وجود آورند که در تحت هیچ حالتی نمی‌توانند منافع و ثروت‌های مردم شان را معامله کنند.

تجارب چند سال گذشته به وضاحت بیشتر نشان داد که ایالات متحد امریکا پیش از این نمی‌تواند با نقشه‌های خود به شیوه سابق پیش برود توضیح این مشکل نیست. ملل آموخته‌اند که دشمن «نمره 1 «خودرا به‌درستی تشخیص دهند و به این نتیجه روشن می‌رسند که هر نوع عقب نشینی در برابر امپریالیزم سبب خواهد شد نفوذ امپریالیستی بار دیگر

حالات مختلف تهیه دیده است. جنبش آزادی بخشی ملی در بعضی از کشورهای آسیایی و افریقای بوسنبله فعالیت‌های توطئه آمیز امپریالیزم امریکایی با مصائب و مشکلات زیادی روبرو گردیده است. در نتیجه تحقیقاتی که از عمل به دام افتاده سیا (سی آی ای) به عمل آمده معلوم گردیده است که توطئه‌های ایالات متحده امریکا بخصوص متوجه کشورهای میباشد که بنابر موقعیت جغرافیائی با ثروت‌های طبیعی خود اهمیت خاصی دارند.

راپور تازه می‌رساند که ایالات متحده امریکا مبلغ ۵۰ میلیون دالر را منظور پیشبرد دسایس بر ضد سودان، لیبیا و سومالی تخصیص داده است.

گوشه‌ی از مشکلات و شمه‌ی از خواست‌های مردم شریف و زحمتکش ولایت لغمان

و لباس و منزل؟ و نیز از قربانی‌های درآور مالی و جانی که همه ساله در مواقع آبخیزی جاله و زانگو (گازی که بروی دو رشته ریسمان متوازی فراز امواج خروشان دریا می‌لغزد) و انسان و اشیا را از یک ساحل به آن ساحل انتقال می‌دهد) بر مردم تحمیل می‌کند، راهی یابند. فابریکات برق نخلو و درونته از همسایگان در به دیوار ولایت لغمان بشمار می‌رود، معهدا با تأسیف عمیق اهالی این ولایت از شامگاه تا بامداد در تیرگی مرگباری فرو می‌روند و مردم هنوز به آئین پدران نخستین خویش از (چراغ چوب) استفاده می‌کنند.

آیا ممکن نبود که با طرح پلان تنویر ولایت لغمان، از یکطرف خلق را از ظلمات مرگزای موجود نجات می‌دادند و از جانب دیگر زمینه ایجاد فابریکات قند و شکر و کاغذ و غیره را به وجود می‌آوردند، تا هم زراعت - عنفوی نیشکر درین ولایت بسط و انکشاف می‌یافت، برای مردم کار و نان پیدا می‌شد و نیز از صرف اسعار به غرض تورید شکر و کاغذ و غیره به پیمانه وسیعی به نفع خزانه خلق و تقویت عواید ملی می‌کاست؟ و همچنان جای پایکوب هایی را که سال‌هاست به شیوه قرون وسطایی از آن استفاده می‌شود و تا کنون ده‌ها تن از زحمت کشان بی‌نوا سر و دست و پای خویش را در زیر کوبه‌های سنگین آن از دست داده‌اند، ماشین‌های شالی پاک‌ی مدرن می‌گرفت و با صرف وقت کمتر و انرژی کمتر حاصلی بهتر و بیشتر بدست می‌آمد؟ ولایت لغمان مخصوصاً در مناطق -

مظلوم مجدانه پشتیبانی کند و کمک برسانند.

در دورهٔ جنبش دموکراتیک و ملی وظیفه پیشاهنگ مستقل زحمتکشان در زمینه حل علمی مسأله ملی باید توأم با همبستگی کاملاً فشرده و ناگسستگی مبارزه طبقاتی زحمتکشان تمام ملل ساکن یک کشور باشد. این درست است که در مبارزه طبقاتی زحمتکشان از مسأله ملی نباید بت درست کرد ولی وقتی‌که جنبش‌های توده‌یی ملی پدیدار گردید روی گرداندن از آن و استکفاز از پشتیبانی از عوامل مترقی آن، معنایش در حقیقت دفاع از ستم ملی و تسلیم شدن به ارتجاع و امپریالیزم است.

ولی از تمام صحبت‌های فوق نباید چنین نتیجه گرفت که احزاب ترقی‌خواه پیشرو و وطن‌پرست با هر قسم نهضتی بنام «نهضت ملی» در همه جا و همیشه و در تمام موارد

۳- پشتیبانی و کمک مینماید.

۲- «حل مسأله ملی و حق ملل در تعیین سرنوشت شان تا سرحد جدائی و استقلال را نمیتوان با مسأله صلاح بودن جدائی فلان یا بهمان قوم و ملت، در فلان و بهمان زمان مخلوط کرده.»

اساساً هدف ما از طرح مسأله ملی کمک و پشتیبانی با آن نهضت‌های واقعی آزادی‌بخش ملی است که موجب ضعف و سرنگونی استعمار و امپریالیزم و محو فنودالیزم شود نه آنکه باعث استقرار و استحکام و بقای آن‌ها گردد. تجربه تاریخ نشان داده است که بعضاً يك «نهضت ملی» در فلان و بهمان کشور ستمکش با منافع رشد و پیشرفت قسمت نهضت وطن‌پرستانه و دموکراتیک ضد امپریالیستی و جنبش مترقی زحمتکشان متضاد واقع گردیده است - درین صورت مسأله پشتیبانی و کمک اساساً نمی‌تواند در میان باشد زیرا مسأله حقوق ملل یک موضوع منفرد و مجزا نبوده بلکه جزئی از مسأله عمومی جنبش دموکراتیک و سوسیالیستی است.

نبرد عادلانه آزادی‌بخش ملی به خاطر آزادی و استقلال و محو ستم ملی جزئی از مبارزه عمومی است در سراسر جهان که بین نیروهای ترقی و ارتجاع، بین نیروهای آزادی و سوسیالیزم در یکطرف و امپریالیزم جهانی در طرف دیگر جریان دارد. در دوران معاصر هر نهضت آزادی‌بخش ملی ایکه با نهضت کارگری و دموکراتیک و سیستم جهانی سوسیالیزم به‌صورت فشرده و متحد در جبهه ضد ارتجاع و امپریالیسم قرار نگیرد و راه رشد مترقی غیر سرمایه داری را که راه به جهت سوسیالیزم را باز می‌کند تعقیب نکند محکوم به شکست بوده و در

گوشه‌ی از خواست‌های مردم شریف و زحمتکش ولایت لغمان

نورستان که زندگی در آن جاها از لحاظ اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی (مائش‌الله» دست نخورده باقی‌مانده است از نگاه تاریخی برای محققان و سیاحان داخلی و خارجی قابل مطالعه می‌کند نه تنها نشان‌دهنده ماهیت طراحان آن میباشد بلکه گواه زنده است بر اینکه سیستم سرمایه داری کاملاً يك سیستم زشت است و این سیستم دشمن واقعی آرزوهای انسان و يك صلح دوامدار مبنی بر عدالت میباشد.

نورستان که زندگی در آن جاها از لحاظ اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی (مائش‌الله» دست نخورده باقی‌مانده است از نگاه تاریخی برای محققان و سیاحان داخلی و خارجی قابل مطالعه می‌کند، نه تنها نشان‌دهنده ماهیت طرف دیگر مرکز ولایت و حوالی نزدیک به آن از شتائیه‌های بسیار خوب کشور بشمار می‌رود، ولی آیا ممکن نبود در پروژهٔ شهر جدید ولایت طرح يك هوتل و رهایشگاه آبرومندی را هر چه زودتر تکمیل می‌کردند و از عواید آن به‌حساب بناروالی لغمان به نفع نظیف و انکشاف شهر مرکز ولایت استفاده به عمل می‌آمد و از طرفی هم با ین وسیله با ایجاد زمینه تماس اهالی این ولایت با مراجهین بیشتر از مراکز نسبتاً انکشاف یافته کشور و خارج مملکت به انکشاف شعور اجتماعی و مدنی مردم خدمتی انجام می‌دادند؟

سرکی که پل سرخکان را به مرکز ولایت وصل می‌کند و بعد از تکمیل و تعمیر پل سرخکان احداث گردیده، فاصلهٔ ناچیزی را دربر می‌گیرد، معهدا در این اواخر روز تا روز ویران‌تر و نااموارتر می‌شود و به - مشکلات عراده جات سیاحین و غیره می‌افزاید، مگر آیا قیر کردن آن‌هم کاریست که باید در يك پلان پنج‌ساله دیگر طرح شود؟

این بود گوشه‌یی از مشکلات و د شمیعی از خواست‌های مردم شریف، زحمت کش و وطن‌پرست لغمان و آنچه که باید در شرایط موجود و با مرحله کنونی می‌کردند و بکنند، ولی نکردند و نمی‌کنند و آنچه هم تا کنون انجام گرفته است، بیشتر بطور

لجنزار ناسیونالیزم ارتجاعی وابسته به ارتجاع و امپریالیزم و شوونیزم عظمت طلبانه سقوط خواهید کرد.

ستم ملی که محصول شرایط نظام سرمایه داری و سلطه استعمار و امپریالیزم است، تنها در شرایط جامعهٔ سوسیالیستی کاملاً از میان برداشته میشود و مسأله ملی عملاً حل میگردد. تجربه تاریخ مبین این حقیقت درخشان است که تنها «در شرایط سوسیالیزم ملت‌ها شگفته می‌شوند و حاکمیت آنان تحکیم می‌پذیرد»، عقب ماندگی اقتصادی و فرهنگی و نفاق و تفرقه‌های ملی از بین می‌رود و تسایو حقیقی ملل در رسته‌های سیاست و اقتصاد و فرهنگ تضمین میگردد، به ملی که در مرحله پایین‌تر ترقی اقتصادی و فرهنگی قرار داشته باشند کمک اقتصادی و فرهنگی عظیمی مبذول میگردد تا صنایع و فرهنگ شان با سرعت بی‌سابقه‌ای توسعه یابد. تنها در چنین شرایط است که اصل حق ملل در تعیین سرنوشت خود تحقق می‌پذیرد. برنامه طراز نوین مسأله ملی اجرا می‌شود. برادری

و اتحاد داوطلبانه کلیه ملل ساکن در يك وطن واحد پر افتخار برقرار میگردد و در هردو صورت صلح و دوستی واقعی میان ملل استقرار می‌یابد

لذا وظیفه بزرگ ما در مرحله کنونی تاریخ و درین منطقه آسیا عبارت است از: مبارزه سرسختانه و بی‌هراس در راه سوق پیگیر نهضت آزادی‌بخش ملی و دموکراتیک خلق کشور واحدمان افغانستان محبوب در يك جبهه متحد ضد ارتجاع و ضد امپریالیزم در عرصه ملی و با سایر خلق‌ها و ملل تحت ستم آسیا، افریقا و امریکای لاتین، کشورهای سوسیالیستی و نیروهای کارگری و دموکراتیک و صلح‌دوست در عرصه جهانی به خاطر صلح، استقلال ملی، دموکراسی و ترقی اجتماعی.

(ب.ک)

شده است.

همین چندی قیل قریه علیشنگ و برخی از قرای نزدیک به آن (مندوزانی، شمه خیل، چپرا، شرکمان بارکزانی، گنجون و...) را در درهٔ علیشنگ ژاله زد و کشت‌های رسیده شالی را که آماده درو بود با خاک سیاه یکسان کرد؛ این بلای آسمانی بیشتر از صدها خانوار از دهقانان بی‌نوا را به عمده‌ترین حاصل کار و زندگی‌شان را در ظرف سال همین کشت‌های ژاله زده تشکیل می‌داد، به شکل رقت‌باری تیره روز و بدبخت ساخت؛ دهقانان تهیدست و فامیل‌های فلک زده‌شان به خاک نشستند و ناله‌های جگرخراشی از محیط ویرانه‌ها بر فضای متآزده دهکده‌های مصیبت‌بدیده برخاست ولی گردانندگان مغرور و مرفه‌الحال دستگاه حاکمه خمی به ابروی مبارک نیاوردند و حتی به نشر خیر و اظهار تسلیتی هم (چنانکه عادت همیشگی آن‌هاست) نسبت به این حادثهٔ الم انگیز در رادیو و جراید سرکاری دولت نازل نفرمودند؛ چه رسد به اینکه دستگاه پر عرض و طول افغانی سرمیاشت که پیوسته اینجا و آنجا تبلیغات پر سر و صدایی در اطراف «کمک‌های» آن به قضا زدگان، توسط امواج رادیو روزنامه‌های سرکاری صورت می‌گیرد، به این همه فریادهای جگرخراش مصیبت رسیدگان حادثه هلاکت‌بار (ژاله علیشنگ) گوش فرا دهد و یا به اصطلاح با «کمک‌های بریاری» خویش، لاقل نیستی از خسارات وارده بر دهقانان ستمدیده آنجا را تلافی کند.

(دیوه بی)



د افغانستان د تلک دموکراتیک افشارو څېړوونکی

۸ جدی ۱۳۴۸

عملیات سیا (سی - آی - ای) در امریکای لاتین

مجله مکسیکویی زیمپیر (۲۹ - اکتبر) در مقاله‌ای که توطئه‌های سازمان مرکزی جاسوسی ایالات متحده امریکا را در بولیویا افشاء مینماید می‌نویسد که جاسوسان این سازمان با اسناد جعلی در اردوی بولیویا نفوذ کرده و کوشیده‌اند که بر آن کنترل خویش را قایم سازند.

اینکه سازمان‌های مخفی ایالات متحده امریکا راه را برای انحصارات امریکایی بمسوی ثروت‌های امریکای لاتین هموار می‌نمایند یک حقیقت مشهود است. **سلاح‌هایی را که سیا (سی آی ای) در امریکای لاتین استخدام مینماید هم معلوم است که عبارت‌اند از توطئه‌ها و دسایس، مداخله مسلحانه، عملیات واژگون سازنده علیه جنبش‌های وطن‌پرستانه، فاسد ساختن سازمان‌های مترقی از درون و بدنام کردن رهبران آن‌ها.**

تازترین اهداف فعالیت‌های سیا (سی آی ای) پیرو و بولیویا است؛ زیرا که امپریالیست‌های ایالات متحده امریکا نمی‌توانند این حقیقت را قبول نمایند که پیرو کمپنی پترول

امریکایی را ملی ساخته است و اصلاحات ارضی را اجرا می‌نماید که منافع انحصاری ایالات متحده امریکا را بخصوص منافع گریس و شرکت را لطمه میزند.
برای اینکه از انجام پروگرام های اصلاحی پیرو جلو گیری نماینده، سیا (سی آی ای) عملیات تخریبی را سازمان می‌دهد. بر طبق مطبوعات پیرویی، منظور اینست که تشنجات را به وجود آورد و زمینه را برای یک کودتا و ایجاد رژیم هوا خواه واشنگتن آماده سازد.

سیا (سی آی ای) عین همین عمل را در بولیویا نیز انجام می‌دهد زیرا که حکومت جدید تحت ریاست جنرال الفریدو اواندو گاندیا «کمپنی نفت خلیج بولیویائی «را که تحت اداره ایالات متحده امریکا بود ملی کرده پروگرام اصلاحی مشابه به پیرو را طرح نموده است.»

حجوم جنگ مخفی سیا (سی آی ای) بر ضد بولیویا و پیرو از طرف افکار عامه امریکای لاتین با تشویش تعقیب میگردد.

(از نیویارک تایمز)

دیو یونت له ماتیدلو سره د پښتونستان او بلوچستان ملی آزادی بښونکی نهضت نوی مرحلی ته داخلیری

د ۱۹۶۹ کال د نومبر په ۲۸ نیټه د پاکستان جمهور رئیس ښاغلی آغامحمد یحیی خان د پاکستان ملت ته په یوه غوره وینا کې وویل:

- د راتلونکی کال د اکتوبر په پنځمه به په ټول پاکستان کی عمومی انتخابات شروع شی.

- د پاکستان د پاره به نوي اساسی

قانون جوړ شی.

- د لویدیځ پاکستان یو یونټ دی مات شی.

- ټولو صوبو (ولایاتو) ته به حداعظم داخلی آزادي ورکړله شی.

- په هیواد کی به پارلمانی فدرالی شکل د حکومت جوړ شی.

- د پاکستان دواړه برخې به په ملی اسمبلی کی د نفوسو په تناسب غړی ولری.

- د پاکستان د خلکو ټول مدنی حقوق دی بیا راژوندی کړل شی

- د راتلونکي کال له لومړی نیمی نه په ټول پاکستان کی حزبی فعالیتونه بیا شروع شی.

- د مارشل لا نظام به تر هغه پر قرار وی چه حکومت ملکی کسانو ته ور وسپارل شی.

د پاکستان د جمهور رئیس د وینا له اوریدو نه وروسته په مرکزي پښتونستان کی خلك له ډهلونو سره کوڅو او بازارونو ته را ووتل او د یو یونټ په ماتیدو او د سیاسی آزادیو د بیا شروع کیدو په خبر باندي یی په ا ټونونو او نڅاو پیلې وکړ، هری خواته مارشونه شروع شول او دښار په گوټ گوټ کی د خونیی په توگه د ټوپکو ډزی وشوی چه تر ناوخته پوري ئی دوام وکړ.

د نشنل عوامی پارټی صدر خان

دول سوسیالیستی امداد همه جانبه خودرا به دول عربي ادامه می‌دهند و از مبارزات آن‌ها بر ضد امپریالیزم و اسرائیل پشتیبانی می‌کنند

راه را برای استقرار يك صلح دوامدار عادلانه مسدود میسازد و همین پلان‌هاست که هدف آن از بین بردن رژیم‌های مترقی در کشورهای عربي، علیه استقلال ملی تمام دول عربي، علیه دست آوردهای سیاسی و اجتماعی مردم صلح‌دوست عرب علیه جنبش آزادی‌بخش خلق عرب که نقشی برجسته در مبارزه علیه امپریالیزم بازی می‌کند میباشد.»

تهدید برای صلح جهان

در بیانیه مزیداً، گفته میشود «امپریالیست‌ها می‌خواهند مواضع از دست رفته خود را در شرق میانه دوباره بدست آورند و بدین‌وسیله به غارت ثروت ملی دولت‌های عربي، فوق همه منابع نفتی آن‌ها کماکان ادامه دهند. صرف به همین دلیل است که محافل امپریالیستی بعضی از کشورهای غربی بخصوص ایالات متحده امریکا سیاست الحاق اسرائیل را در شرق میانه فعالانه پیش میبرند و به آن کمک‌های مزید مالی، نظامی و غیره می‌دهند. مقادیر بزرگ اسلحه عصری به شمول طیاره و راکت در اختیار متجاوزین گذاشته میشود.»

(از ص اول)

نقش پرچم خلق ...

جامعه استوار میباشد. از اتجای که جریان دموکراتیک خلق افغانستان پیرو این مکتب است همیشه سلاح مبارزه آن سلاح علم و هنر سیاست است نه روش‌های عوام‌فریبانه و انقلاب‌گیرانه مبارزه ولو که این عده محدود فهمیده و یا نفهمیده، با حسن نیت و یا سوء نیت از روی احساس ساده‌لوحانه و یا فتنه‌گرانه ما را محکوم به سازش‌کاری و تسلیم‌طلبی نمایند، ما هرگز به خود اجازه

عبدالولی خان د خیبر میل ورځ پانی به نماینده سره په مرکه کې وویل چه دیو یونټ په ماتولو سره د پاکستان جمهور رئیس یوه تاریخی فیصله کړی ده. ولی خان وویل چه د جمهور رئیس دغه زړه وره فیصله به په تاریخ کی د یوی ستړی بیښی په حیث ثبت شی.

ولی خان زیاته کړه چه د یو یونټ له ماتیدلو سره به په هیواد کی د سیا ست پیچیدگی لری شی. ده وویل چه دغی فیصلی په هیواد کی د یو سالم او تعمیری سیاست بنسټ کښیږد...

ښاغلی افضل بنگش په یوی یونټ ماتیدلو او د پخوانیو صوبو بیا را ژوندی کولو د ملیونونو پاکستانیانو زړونه خوشحاله کړی دی.

د پاکستان د جمهور رئیس دغه وینا چه په حقیقت کی د پاکستان او پښتونستان د خلکو د سترو اوږدو مبارز لوی بری گڼل کیږی په یقینی ډول به د پاکستان د خلکو په راتلونکی انکشاف او پرمخ تگ بانندی د پښتونستان او بلوچستان د ملی آزادي بښونکی نهضت او حق خودارادیت په مبارزه، له پاکستان سره دهغه گاونډیو هیوادو په مناسباتو او په پای کی د دی سیمی په سولی او امنیت باندی مثبتة اغیزه ولری.

اوس چه د لویدیځ پاکستان یو یونټ ماتیری او خودمختار پښتونستان مینځ ته راځي د خپل د سرنوشت د ټاکلو او د استعمار د تسلط د دوری د ټولو بقایاوو د له مینځه وړلو د پاره د پښتونستان او بلوچستان د خلکو ملی آزادی بښونکی نهضت او مبارزه نوی او حساسی مرحلی ته داخلیری،

هر که پا کج می‌گذارذ خون دل ما می‌خوریم

شیشه ناموس عالم در بغل داریم ما (بیدل)

قهرمان

سال‌ها با هم چراغ جستجو افروختیم تا ره و رسم حصول آر زو آموختیم

وز کثرت آهنگ هم‌رهان سست پیمان، در عمل:

هر که از ره منحرف شد، ما بداغش سوختیم

تا که بازار سخن به گرم، حرف انقلاب:

میجهید از هر دهان همچون شرار از آفتاب،

چون عمل پیرایه شد، در آزمونگاه نبرد

«شیر مردی»های روبه طینتان شد بی‌حجاب.

راستی راهی که باید رفت تا پایان کار

بس خطرناک و پرپیچ و مخوف و مرگبار

فهرمانست آنکه زین آشوبگاه هولناک:

سر بکف بگذشت، بی‌پاک و دلیر و استوار.

قهرمان در روز میدان، قهرمان در کار زار

قهرمان در بند و زندان، قهرمان در پای دار

پیش‌تازست همچو توفان، پای برج‌ها همچو کوه

نه جبون و بزدل و سازش‌پذیر و خرده‌کار

قهرمان خلق، خصم سازمان خلق نیست،

عامل نیات شوم دشمنان خلق نیست،

چون فلان تقوی فروش چپ‌نمای و «صف شکن»

دشمن آتش به جان رهبران خلق نیست.

بارق شفیع

زیات شور او شوق سره لور وساتو او په دې سیمی کی د سولی له ساتنی سره سره د پښتونستان او بلو چستان د خلکو د ملي او مترقی قوتونو د انقلابی تگ لاری کلک ملاتړ وکړو. (په ولسی‌جرگه کی د صدراعظم اعتمادی په حکومت بانندی د اعتماد رایې په جلسه کی د ببرک کارمل له وینا څخه)

په دغه حساس وخت کی د امپریالیزم اجتنان او ټول ارتجاعی قوتونه هڅه کوی چه د خپلو لمسونکو اعمالو په واسطی هغه امکانات او مساعده فضا له مینځه یوسی چه اوس مینځ ته راځي. نو په دغه حساس وخت کی د پښتونستان د خلکو د انقلابی نهضت په برخه کی زموږ وظیفه داده چه په افغانستان کی د پښتونستان د ملی آزادی بښونکی مبارزی پرچم په

(از ص اول)

پیسکور تب دارد

داشته‌اند.

روزنامه تانزانیا بنام «انگورومو» نوشته است که ایالات متحده امریکا به تجزیه طلبان بیفرا از طریق پوسته دیپلماتیک و صندوق‌های پیسکور اسلحه ارسال می‌نمایند. مردم افریقا میگویند که پیسکور در کشورهای رو به انکشاف حیثیت «ستون پنجم» را دارد.

روزنامه سومالی بنام التایر تالح می‌گوید که سازمان پیسکور آله مخفی سیا در قاره افریقا بوده و کشور ما یکی از اهداف فعالیت تخریب این سازمان میباشد.

در همین سال واشنگتن پوست در یکی از شماره‌های خود مضمونی از طرف دو نفر مبصرین مشهور بنام‌های پیرسن و اندرسن نشر و در آن گفته‌اند که رهبر جدید پیسکور پلاچ فورد با سازمان سی. آی. ای ارتباط دارد و از طرف اکشن انترنشنل که لاقال از دو سازمان مربوط به سی. آی. ای. پول می‌گیرد به حکومت نکسن آمده است.

حقایق فوق نشان می‌دهد که سی. آی. ای رهبر اصلی پیسکور میباشد.
پرچم خلق تا اکنون علی‌الوصف این‌که پیشروترین و علمی‌ترین مطالب را انتشار داده است ولی طی ن عمر نزدیک به دو سال خود نقش عظیمی را در تئویر افکار و پیشرفت نهضت رهایی ملی و اجتماعی کشور ایفا کرده است، لیکن هیچ‌گاه از حدود قاتون، شرایط و اصول مترقی عدول نکرده است؛ زیرا جریان دموکراتیک خلق افغانستان، علی‌رغم تحریکات دشمنان که خواهان مصادره شدن پرچم خلق از طرف دستگاه دولت می‌باشند، آرزومند نیست که قصداً روی عوامفریبی و یا نشر مطالب تحریک آمیز خودرا از داشتن نیرومندترین سلاح که همانا جریده پرچم خلق است، خلع سلاح کند، تا جایی که امکانات و شرایط بما

اجازه می‌دهد سعی خواهیم کرد که عمر نشرات جریده پرچم طولانی باشد و با حد نهایی استفاده از منافذ قانونی به نفع بیادری سیاسی خلق و بخش نظریاتی سیاسی و ایدئولوژیکی خود می‌پردازیم.
ما تشخیص داده‌ایم که فقط دشمنان داخلی و خارجی خلق افغانستان و هواداران آن‌ها آرزومند مصادره جریده پرچم خلق‌اند و مذبح‌حانه تلاش می‌ورزند که نقش خلاق و بی‌سابقه جریده پرچم را در سیر تاریخ مبارزات رهایی‌بخش ملی و اجتماعی کشور لطمه بزنند. ولی این آقایان باید بدانند که آفتاب را بدو انگشت نمیتوان پنهان کرد. نقش پرچم خلق در رشد و تکامل نهضت انقلابی کشور اظهر من‌الشمس است.

پرچم

صاحب امتیاز: سلیمان لایق، مدیر مسؤل: میر اکبر خیبر
تلفون: ۲۳۱۶۴، دیوی گڼی بیه: ۲/۵ - افغانی

تایپ متن: قاسم اسمایی، ویرایش جدید: عمر فیض